
OBSAH

Předmluva k druhému vydání 
Předmluva к prvnímu vydání

I. Obecná psychiatrie....... ....................... *............ ........ 5
1. Psychiatrie jako obor.... ........      5
2. Psychopatologie .................................................... 9
3* Vnímání a jeho poruchy.....................   9
4. Pozornost a její poruchy........................................... 12
3* Paměí a její poruchy..........    12
6« Vědomí a jeho poruchy ............................   14
7. Myšlení a jeho poruchy............      18
8. Inteligence a její poruchy ........................... *........... 23
9. Emoce a jejich poruchy.............   27

10. Pudy a jejich poruchy............     30
11. Jednání a jeho poruchy............    33
12. Osobnost a její poruchy............................................ 35
13. Jednání s nemocným v psychiatrické praxi a způsob vyšetřování....  36
14. Terapie v psychiatrii ............   39

A. Medikamentózni terapie .......................... ........... 40
B. Šokové léčebné metody.......... .............. ................. 43
C. Chirurgické léčebné zákroky ......... ...........................  45
D. Psychoterapie a socioterapie ................................... 45
E. Využití rehabilitace ............................................  47

15. Styčné oblasti práva a psychiatrie .............  48

II. Speciální psychiatrie ..........ч.... •••••••..........................  50
1. Neurózy a reaktivní stavy...... ............... .................. 50

A. Neurózy ...........       50
B. Somatické funkční poruchy vyvolané duševními faktory..........  56
C. Psychosomatické poruchy.............. .................. ...... 56
D. Akutní reakce na stres (přechodně situační poruchy)............  58
E. Paranoický vývoj (paranoia) ................   60

2. Psychopatie.......... ••••••••••.....••••••••••••••••......•••••• 62
3. Maniodepresivní psychóza •••••••••........... •••.................  66

Deprese ............................ •••••••••.....................  67
Manie .................................. ..........................  67
Involuční deprese .................................................  68

4. Schizofrenie ••••••••........ •••••••.......... ................••• 71
1. Simplexní schizofrenie ..................     73
2. Hebefrenická schizofrenie ...................   73
3. Paranoidní schizofrenie ........................................ 73
4. Katatonická schizofrenie...... .................... ............ 74
5 • Neurastenicko-hypochondrická forma Huberova..............  75
6. Stauderova smrtící katatonie ..........................  75

5 • Parafrenie ••••••••••••........................ ...................  77



6. Schizoafektivní psychóza.......................... ............ . 78
7. Symptomatické psychické poruchy ............... .................... 78

a) Somatická onemocnění, poruchy látkové výměny a endokrinopatie.. 79
b) Infekční onemocnění ......... ................... ..............  81
c) Generační psychické poruchy •••••••••..........................  8l
d) Intoxikace ................... .•••••••.......................... 82
e) Toxikománie (drogová závislost) ................. ..............  87

Závislost na alkoholu ............................••••••........ 87
1. Alkoholické povahové změny ............... ..................  91
2. Alkoholické halucinace.... ................................  91
3. Delirium tremens ............................................  92
4. Akutní alkoholická halucinatorní psychóza..............•••• 93
5. Korsakovova alkoholická psychóza..... ........... . 93
6. Pseudoencephalitis alcoholica superior ...................... 94
7. Alkoholická epilepsie.................................. . 94
8. Alkoholická paranoia ............................... ....... 94
9. Alkoholická demence.... ...................... .............  95
Závislost na návykových látkách....... ••••••••••••.......... . 95

8. Záchvatová onemocnění .... .......... ............... ..............  99
Epilepsie .................. •••••••.............. ................. 99
Narkolepsie a kataplexle ........... .................... 101
Migréna.... .......... ............ ...................... ......... 101

9. Psychické poruchy při závažném organickém postižení CNS...... . 102
A. Oligofrenie .......... ................................... . 102
B. Následky traumat CNS.... ••••......... ••••••••........ ........ 107
C. Psychické změny při nádorech CNS •••••••••....... . ............ 108
D. Psychické změny vyvolané neuroinfekcí  ......... ........... 109
E. Psychické změny při těžkých intoxikacích ••••••••••...... ••••• 111
F. Arteriosclerosis cerebri ..............••••••••••.....••••••••• 112
G. Senilní a presenilní psychózy .......... ................. •••••• 113

a) Presenilní psychózy ..................................... . 114
b) Senilní demence............ ........ ........ ............... 115

10. Gerontopsychiatrie .............. ................. .............. . 115
11. Dětská a dorostová psychiatrie ................... .......... . 117

A. Neurózy dětí a mladistvých ............ .......•••••••••••......118
B. Nevyvážený vývoj osobnosti a psychopatie v dětském a dorostovém

věku............ .......... .............................. ......123
C. Maniodepresivní psychóza u dětí a mladistvých...... •.••••••••• 124
D. Schizofrenie v dětském a dorostovém věku..... ....f............ 125
E. Toxikománie nezletilých ..................... .......... •••••-•• 128
F. Organická postižení CNS v dětském a dorostovém věku.......... 130
G. Poruchy chování nezletilých.... ...................... ........ 133

12• Transkulturální psychiatrie •••••••••...................•••••••••• 139
13# Význam psychiatrie v jiných oborech a ve společnosti .......... . 142
14« Diferenciální diagnostika v psychiatrii.... .................... . 143

Obsah.... ...................... .................. .................. .....147


